



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 北越銀行
コード番号 8325 URL <http://www.hokuetsubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日

(氏名) 荒城 哲
(氏名) 広川 和義
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 0258-35-3111

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	35,906	△16.6	7,088	△30.8	5,825	△10.9
28年3月期第3四半期	43,094	2.7	10,249	21.1	6,544	36.2

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 2,020百万円 (△57.3%) 28年3月期第3四半期 4,732百万円 (△71.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	243.27	242.50
28年3月期第3四半期	270.58	269.87

※平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	2,777,227	118,639	4.2
28年3月期	2,704,868	118,021	4.3

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 118,404百万円 28年3月期 117,829百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	3.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	30.00	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、平成29年3月期(予想)の期末配当金については当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。なお、配当予想の修正はありません。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,900	△32.0	6,500	△16.3	271.43

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成29年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	24,514,280 株	28年3月期	24,514,280 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	568,681 株	28年3月期	566,359 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	23,947,389 株	28年3月期3Q	24,185,017 株

※平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数(四半期累計)については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

2. 株式併合後の配当及び業績予想について

平成28年6月22日開催の第111期定時株主総会において、単元株式数の変更及び株式併合について承認可決され、平成28年10月1日を効力発生日として、単元株式数を1,000株から100株に変更し、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。なお、株式併合考慮前に換算した平成29年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

(1) 平成29年3月期の配当予想 第2四半期末 3円 期末(予想) 3円 年間配当金合計 6円

(2) 平成29年3月期の連結業績予想 1株当たり当期純利益 通期 27円14銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
(4) 追加情報	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
※ 平成29年3月期第3四半期決算短信説明資料	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、連結経常利益は資金利益が増加したものの有価証券関係損益の減少などから前年同四半期比31億円減少し70億円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比7億円減少し58億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比723億円増加し2兆7,772億円、純資産は前連結会計年度末比6億円増加し1,186億円となりました。

主要勘定につきましては、預金等（譲渡性預金を含む）は前連結会計年度末比720億円増加し2兆4,612億円となりました。また、貸出金は前連結会計年度末比374億円増加し1兆5,441億円、有価証券は前連結会計年度末比1,050億円増加し1兆411億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期業績予想につきましては、平成28年11月11日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
現金預け金	192,122	83,967
商品有価証券	1,392	1,332
金銭の信託	-	1,996
有価証券	936,105	1,041,163
貸出金	1,506,699	1,544,114
外国為替	6,443	6,461
リース債権及びリース投資資産	10,517	11,517
その他資産	21,930	55,213
有形固定資産	29,444	29,343
無形固定資産	869	898
退職給付に係る資産	1,459	1,840
繰延税金資産	298	304
支払承諾見返	7,272	6,101
貸倒引当金	△9,685	△7,027
資産の部合計	2,704,868	2,777,227
負債の部		
預金	2,282,090	2,375,260
譲渡性預金	107,120	85,990
債券貸借取引受入担保金	124,304	135,672
借入金	13,050	9,185
外国為替	229	294
その他負債	42,372	38,501
賞与引当金	836	212
役員賞与引当金	25	-
退職給付に係る負債	838	653
役員退職慰労引当金	7	13
睡眠預金払戻損失引当金	551	537
偶発損失引当金	327	417
利息返還損失引当金	39	34
繰延税金負債	4,896	2,833
再評価に係る繰延税金負債	2,884	2,879
支払承諾	7,272	6,101
負債の部合計	2,586,847	2,658,587
純資産の部		
資本金	24,538	24,538
資本剰余金	19,002	19,002
利益剰余金	48,196	52,597
自己株式	△1,381	△1,386
株主資本合計	90,355	94,751
その他有価証券評価差額金	35,577	25,416
繰延ヘッジ損益	△7,894	△1,656
土地再評価差額金	2,636	2,623
退職給付に係る調整累計額	△2,844	△2,730
その他の包括利益累計額合計	27,474	23,653
新株予約権	116	156
非支配株主持分	76	78
純資産の部合計	118,021	118,639
負債及び純資産の部合計	2,704,868	2,777,227

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
経常収益	43,094	35,906
資金運用収益	22,258	22,359
(うち貸出金利息)	14,496	13,714
(うち有価証券利息配当金)	7,669	8,598
役務取引等収益	5,525	5,359
その他業務収益	12,916	6,893
その他経常収益	2,393	1,294
経常費用	32,845	28,818
資金調達費用	2,214	1,515
(うち預金利息)	743	485
役務取引等費用	2,643	2,834
その他業務費用	10,707	6,357
営業経費	16,568	17,012
その他経常費用	710	1,098
経常利益	10,249	7,088
特別利益	11	-
固定資産処分益	11	-
特別損失	123	56
固定資産処分損	100	37
減損損失	23	18
税金等調整前四半期純利益	10,137	7,031
法人税、住民税及び事業税	2,477	1,550
法人税等調整額	918	△347
法人税等合計	3,396	1,203
四半期純利益	6,740	5,828
非支配株主に帰属する四半期純利益	196	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,544	5,825

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	6,740	5,828
その他の包括利益	△2,008	△3,807
その他有価証券評価差額金	912	△10,160
繰延ヘッジ損益	△2,936	6,237
退職給付に係る調整額	16	114
四半期包括利益	4,732	2,020
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,518	2,018
非支配株主に係る四半期包括利益	214	2

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成29年3月期 第3四半期決算短信 説明資料

1. 損益状況（単体）

- コア業務純益は、資金利益が増加したものの、役務取引等利益の減少や経費の増加などから、前年同四半期比2億円減少し60億円となりました。
- 四半期純利益は、有価証券関係損益の減少や実質与信関係費用の増加などから、前年同四半期比6億円減少し54億円となりました。

	当四半期		前年同四半期 (28年3月期 第3四半期)	29年3月期 通期予想
	(29年3月期 第3四半期)	前年同四半期比		
業 務 粗 利 益 (コ ア 業 務 粗 利 益)	22,637 (22,239)	△ 1,221 (48)	23,858 (22,191)	
資 金 利 益	20,816	805	20,011	
役 務 取 引 等 利 益	1,594	△ 368	1,962	
そ の 他 業 務 利 益 (うち 国 債 等 債 券 損 益) (うち 金 融 派 生 商 品 損 益)	227 (△ 394) (791)	△ 1,657 (5,803) (△ 7,074)	1,884 (△ 6,197) (7,865)	
経 費 (△)	16,156	287	15,869	
人 件 費 (△)	9,127	△ 33	9,160	
物 件 費 (△)	5,938	222	5,716	
税 金 (△)	1,090	98	992	
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	6,481	△ 1,508	7,989	
コ ア 業 務 純 益	6,083	△ 238	6,321	7,300
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	—	—	—	
業 務 純 益	6,481	△ 1,508	7,989	8,600
臨 時 損 益	108	△ 1,328	1,436	
うち 株 式 等 関 係 損 益	174	△ 559	733	
② うち 不 良 債 権 処 理 額 (△)	860	642	218	
③ うち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	522	53	469	
④ うち 償 却 債 権 取 立 益	264	96	168	
経 常 利 益	6,589	△ 2,836	9,425	8,100
特 別 損 益	△ 56	55	△ 111	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	6,533	△ 2,780	9,313	
法 人 税 等 (△)	1,045	△ 2,084	3,129	
四 半 期 純 利 益	5,488	△ 696	6,184	6,000
(参考) 実質与信関係費用(①+②-③-④)	(73)	(492)	(△ 419)	

- (注) 1. 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 通期予想は平成28年11月11日公表のものです。
 3. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益－金融派生商品損益
 4. コア業務純益＝業務純益－国債等債券損益－金融派生商品損益＋一般貸倒引当金繰入額

2. 自己資本比率（国内基準）

■ 28年12月末の自己資本比率は、貸出金への取組強化などからリスクアセットが増加したものの、利益による内部留保の積み上げにより、単体8.51%、連結9.06%となりました。

【単体】	(億円)			(参考)	(億円)
	平成28年12月末	27年12月末比	平成27年12月末		平成28年9月末
(1) 自己資本比率	8.51 %	0.11 %	8.40 %		8.50 %
(2) コア資本に係る基礎項目	941	46	895		922
(3) コア資本に係る調整項目	16	8	8		16
(4) 自己資本 (2) - (3)	924	38	886		905
(5) リスク・アセットの額	10,858	315	10,543		10,641
(6) 単体総所要自己資本額	434	13	421		425

【連結】	(億円)			(参考)	(億円)
	平成28年12月末	27年12月末比	平成27年12月末		平成28年9月末
(1) 連結自己資本比率	9.06 %	0.11 %	8.95 %		9.05 %
(2) コア資本に係る基礎項目	1,000	40	960		979
(3) コア資本に係る調整項目	7	0	7		7
(4) 自己資本 (2) - (3)	992	40	952		972
(5) リスク・アセットの額	10,951	312	10,639		10,732
(6) 連結総所要自己資本額	438	13	425		429

(注) 1. リスク・アセットの算出において、信用リスクについては「標準的手法」、オペレーショナル・リスクについては「基礎的手法」をそれぞれ採用しております。
2. 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

3. 不良債権の状況

■ 金融再生法開示債権額は、単体306億円、連結311億円となりました。
■ 不良債権比率は、単体1.90%、連結1.94%となり、引き続き低水準で推移しております。

【単体】	(億円)			(参考)	(億円)
	平成28年12月末	27年12月末比	平成27年12月末		平成28年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	55	11	44		46
危険債権	233	△ 24	257		263
要管理債権	17	0	17		17
小計 (A)	306	△ 14	320		328
正常債権	15,750	269	15,481		15,672
合計 (B)	16,057	256	15,801		16,000
不良債権比率 (A) / (B)	1.90 %	△ 0.12 %	2.02 %		2.05 %

【連結】	(億円)			(参考)	(億円)
	平成28年12月末	27年12月末比	平成27年12月末		平成28年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	57	13	44		48
危険債権	233	△ 25	258		263
要管理債権	20	△ 1	21		20
小計 (A)	311	△ 13	324		333
正常債権	15,686	260	15,426		15,610
合計 (B)	15,997	247	15,750		15,944
不良債権比率 (A) / (B)	1.94 %	△ 0.12 %	2.06 %		2.08 %

(注) 当行は部分直接償却を実施しております。

4. 時価のある有価証券の評価損益

■ 時価のあるその他有価証券の評価差額は、単体355億円、連結364億円の評価益となりました。

【単体】

	平成28年12月末 (億円)				平成27年12月末 (億円)				(参考) 平成28年9月末 (億円)			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	10,369	355	446	91	9,444	433	443	9	10,056	460	505	45
株 式	301	139	139	0	282	119	119	—	255	93	98	4
債 券	6,835	153	210	56	6,540	205	206	0	6,902	271	297	25
そ の 他	3,231	62	97	34	2,621	108	117	8	2,898	95	110	14

(注) 満期保有目的の債券及び子会社・関連会社株式は該当がないため記載しておりません。

【連結】

	平成28年12月末 (億円)				平成27年12月末 (億円)				(参考) 平成28年9月末 (億円)			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	10,379	364	455	91	9,454	441	451	9	10,065	468	513	45
株 式	311	148	148	0	291	127	127	—	264	101	106	4
債 券	6,835	153	210	56	6,540	205	206	0	6,902	271	297	25
そ の 他	3,231	62	97	34	2,621	108	117	8	2,898	95	110	14

(注) 満期保有目的の債券は該当がないため記載しておりません。

5. 貸出金、預金等の残高（単体）

- 貸出金残高は、中小企業向けや個人ローンが増加したことに加え、国・地方公共団体向けも増加したことから、前年同四半期末比188億円増加し1兆5,542億円となりました。
- 預金等残高は、個人、法人、地方公共団体ともに増加したことから、前年同四半期末比994億円増加し2兆4,686億円となりました。
- 個人預り資産の残高は、預金等の増加に加え、保険も増加したことから、前年同四半期末比465億円増加し1兆9,931億円となりました。

(1) 貸出金

	(億円)			(参考)	(億円)
	平成28年12月末	27年12月末比	平成27年12月末	平成28年9月末	
貸出金（末残）	15,542	188	15,354	15,501	
うち個人ローン	3,923	108	3,815	3,943	
うち新潟県内	12,203	374	11,829	12,059	

(2) 預金等

	(億円)			(参考)	(億円)
	平成28年12月末	27年12月末比	平成27年12月末	平成28年9月末	
預金等（末残）	24,686	994	23,692	23,971	
うち個人	16,846	394	16,452	16,409	
うち新潟県内	24,033	1,042	22,991	23,338	

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

(3) 個人預り資産

	(億円)			(参考)	(億円)
	平成28年12月末	27年12月末比	平成27年12月末	平成28年9月末	
個人預り資産残高	19,931	465	19,466	19,451	
預金等	16,846	394	16,452	16,409	
国債等	110	△39	149	127	
投資信託	784	△20	804	774	
保険	2,190	131	2,059	2,140	

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

以上